
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  38   Del  18-07-2017

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA POST SISMA PER IL RIPRISTINO
DELLA FUNZIONALITA' DELL'ACQUEDOTTO - TRATTO N.1 VIA
GREGORI ALFIERO - PROGETTISTA ING. LANCIA FABRIZIO

L’anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole di cui all’art.
49  del T.U. 267/2000

parere favorevole di regolarità tecnica 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           Ing. Emiliano Salvati

RICORDATO CHE questo Territorio, è stato oggetto di eventi sismici eccezionali, nei mesi di
agosto/2016, Ottobre 2016, e il 18/01/2017;

CHE tali eventi sismici hanno seriamente danneggiato il patrimonio edilizio pubblico e privato,
ricadente nel Capoluogo e nell’intero territorio;

CHE a seguito dell’evento sismico sopra richiamato, i cittadini ivi residenti reclamavano una
costante carenza di acqua, proveniente dal pubblico acquedotto;

CHE con propria deliberazione di Giunta Municipale, questo Ente si è dotato di appositi
indirizzi per fronteggiare le emergenza causate dagli eventi sismici 2016/17, e fra essi quelli
derivanti dall’acquedotto Comunale;

CHE in aderenza alla problematica generale di perdita acqua delle tubature acquedottistiche,
non più fronteggiabili con interventi mirati, e con ricerca di perdite artigianali/approssimate,
questo Ente ha ritenuto di doversi avvalere di un tecnico specializzato per eseguire un
dettagliato censimento delle perdite, dei lavori necessari e dei relativi costi necessari per la
risoluzione delle problematiche;

CHE con propria nota PEC n. 80 del 25/01/2017, sono stati richiesti preventivi di spesa a tecnici
professionisti, per redigere una progettazione tendente a rilevare e progettare le opere di
riparazione necessarie sull’acquedotti comunale, già danneggiate dagli eventi sismici
richiamati;

CHE il Comune di Micigliano è all’interno del cratere dei comuni danneggiati dagli eventi
sismici appositamente inclusi con specifiche leggi;

CHE con delibera di G.M. n.4 del 27.01.2017 è stato disposto di demandare al Responsabile del
Servizio i successivi adempimenti per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi determinato il
compenso massimo per la redazione del Piano in € 9.000,00 lordi;

RILEVATA successivamente a tale data, la necessita di affidare un incarico specialistico per
effettuare:
-Caratterizzazione del sistema acquedottistico
-Ricerca perdite
-Piano di interventi per affrontare e risolvere l’emergenza acquedottistica.

CHE con determinazione dell’area tecnica n.43 del 01.06.2017 è stato conferito incarico  di
eseguire un monitoraggio/censimento delle perdite presenti nell’acquedotto Comunale, rilevi lo
stato di fatto dell’acquedotto comunale, progetti e quantifichi le spese necessarie, nei modi e

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .18-07-2017 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



termini di legge in aderenza al vigente codice dei contratto e normative sui LL.PP. all’ing.
Fabrizio Lancia per l’importo di € 9.000,00 omnicomprensivo di cassa e iva;

CHE in data 18.07.2017 il protocollo comunale acquisiva al n.926 il primo tratto del lavoro
effettuato dall’Ing. Lancia Fabrizio relativamente la via Gregori Alfiero e dell’importo per
lavori di manutenzione straordinaria di € 10.449,62 netti, somma che si evince dal computo
metrico allegato al progetto;

CONSIDERATO che l’intervento di cui al primo stralcio è da eseguire con estrema urgenza a
causa delle forti problematiche legate alla mancanza di acqua nell’impianto indispensabile per
la popolazione ivi residente;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di approvare il primo stralcio del progetto di monitoraggio/censimento delle perdite presenti
nell’acquedotto Comunale, stato di fatto dell’acquedotto comunale, progetti e quantificazione
delle spese necessarie per risolvere le problematiche di via Gregori Alfiero – tratto 1, presentato
dall’Ing. Lancia ed acquisito al protocollo comunale in data 18.07.2017 al n.926 ed il cui
computo metrico è dell’importo di € 10.449,62 netti;

Con separata ed unanime votazione   dichiara l’immediata esecutività della presente
deliberazione

L’ORGANO ESECUTIVO

tutto cio’ premesso ;

Con voti unanimi ,legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

.

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .18-07-2017 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 38 Del. .18-07-2017 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

186


